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Úvod

Ladislav Karel Feierabend není v dnešní době tolik známým politikem své doby.

Když jsem se dočítal o jeho životě, přišlo mi vhodné zpracovat podrobněji jeho portrét v

období druhé světové války. Důvodem byl i rovněž můj bližší zájem o zkoumání dějin,

konkrétně válečného období. Výraznou pomoc při rozhodování hrál i fakt, že

Feierabend po dlouhá léta byl vlastníkem zámku v Mirošově, který se nachází nedaleko

mého bydliště.

Cílem bakalářské práce na téma Ladislav Karel Feierabend - Osud člověka v

dějinách je zejména zpracování období mezi lety 1938–1948. Jedná se o bezpochyby

nejzajímavější ve Feierabendově životě i činnosti. Zastával post ministra zemědělství ve

vládách Jana Syrového, Rudolfa Berana i Aloise Eliáše. Po nuceném útěku z

Protektorátu byl členem exilové vlády v Londýně. Po konci války a jeho návratu zůstal

nadále politicky činným, avšak po komunistickém převratu byl nucen v únoru 1948

podruhé opustit svojí vlast.

Budu se snažit odpovědět na otázky, jak se Feierabend dostal do vrcholné

politiky na post ministra zemědělství? Jak se mu podařilo utéct z vlasti před nacisty?

Jaká byla jeho činnost v Benešově exilové vládě? Jakou měrou se podílel na výrobě

nových bankovek? Jaký byl Feierabendův poválečný osud? V neposlední řadě bych

chtěl téma přiblížit těm, kteří nevědí tolik o Feierabendově životě.

Mezi hlavní zdroj bezpochyby patří trojdílné memoáry Ladislava Karla

Feierabenda, nesoucí název Politické vzpomínky. Jednají o událostech 30. a 40. let

dvacátého století, kterých byl přímým účastníkem. Autorovo vzpomínky doslova z

první ruky podávají objektivní pohled. Například zajímavý je osobní vztah Feierabenda

s Edvardem Benešem ke konci válečného stavu.

Mezi užitečné záznamy se řadí publikace o politicích z blízkého Feierabendova

okruhu. Konkrétně o Edvardu Benešovi Prezident republiky a vůdce národního odboje

od Jindřicha Dejmka, který píše o odrazu mnichovské krize na Československo nebo
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poválečném budování republiky. Další je Generál Alois Eliáš od autora Tomáše Pasáka.

Dalším z autorů je Jan Kuklík. Jeho publikace Dlouhé stíny Mnichova nebo Druhá

republika 1938–1939 podávají svědectví o počátku Druhé republiky a okolnostech

Mnichovské smlouvy, společně s německou nadvládou v Československu.

Rovněž čerpám z Feierabendova fondu Národního archivu České republiky, kde

je k nalezení několik osobních rodinných korespondencí. Dalším zdrojem se staly

kartony ve Státním oblastním archivu v Rokycanech, ve kterých je velké množství

úředních smluv ohledně mirošovského zámku.

Ladislav Karel Feierabend se narodil 14. června 1891 v Kostelci nad Orlicí.

Mezi lety 1910 až 1915 studoval klasické gymnázium v Hradci Králové a právnickou

fakultu české univerzity v Praze, na níž dosáhl doktorského titulu. Vedle toho

absolvoval kursy francouzské univerzity v Neuchatelu ve Švýcarsku, anglické

univerzity v Oxfordu a různé obchodní a politické kursy v Praze. Po krátké době

v rakouské soudní službě vstoupil v roce 1917 do služeb českého zemědělského

družstevnictví a roku 1930 se stal vrchním ředitelem Kooperativy, která v té době

zastávala ústřední a nákupní jednotu hospodářských družstev. Zastával hospodářské

funkce a v různých peněžních i průmyslových společnostech a zároveň veřejných

institucích. Ještě v roce 1930 byl dosazen do pozice předsedy Pražské plodinové burzy a

zároveň Sdružení všech československých plodinových burz. V roce 1934 jej vláda

jmenovala předsedou Československé obilní společnosti, nositelky státního obilního

monopolu, který zorganizoval a uvedl v činnost.
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1. Vstup do vlády

1.1. Po Mnichovu

Ladislav Karel Feierabend (Přílohová část č. 1) se většinu života věnoval

činnosti při organizování českého zemědělství, zejména v družstevním hnutí a při

budování obilního monopolu, který řídil veškerý obchod s obilím. Nestál tolik o

stranickou kariéru, jelikož se řadil mezi odborníky v agrární straně a mezi její řadové

členy. Představoval novou průbojnou podnikatelskou generaci.
1
V agrárním podnikání

však ve 30. letech panovaly poměrně složité poměry.. Zvláště proto, že kromě velkého

kapitálu Agrární banky a Moravské agrární a průmyslové banky bylo spojeno s

družstevním hnutím a jeho mocnými centrálami. Tak Ladislav Feierabend pracoval v

Ústřední jednotě hospodářských družstev, aby se stal roku 1930 vrchním ředitelem

vlivné Kooperativy.
2

Vedle domácího tisku Feierabend sledoval i zahraniční vývoj a často navštěvoval

domácí politiky. Dlouhou dobu zastával názor, že oslabení Československa není

v zájmu Velké Británie ani Francie. Přesto si uvědomoval, že obě evropské mocnosti

budou mít silný zájem na usmíření Adolfa Hitlera, aby se vyhnuly vojenským

konfliktům. Mnichovská dohoda čtyř silných států, Německa, Itálie, Francie a Británie,

rozhodla o okupaci pohraničních pásem bez jakéhokoliv nároku na změnu. Ve svých

pamětech se vyjádřil, že „k T. G. Masarykovi byl osud natolik milosrdný, že ho včas vzal

do nebe, před dvacátým výročím české samostatnosti. Mnichov byl pro Československo

katastrofou mravní, politickou, hospodářskou i kulturní“.
3
V budoucnu Feierabend

častokrát uvažoval o tom, zda nemělo Československo za Mnichova bojovat.

Okamžitě po Mnichovské dohodě prezident Dr. Edvard Beneš začal sestavovat

novou vládu, která by zajistila klid a pořádek a starala se v nových poměrech o

hospodářskou a sociální rekonstrukci republiky. Feierabend byl 4. října 1938 osloven,

zda-li chce přijmout místo ministra zemědělství. Musel by se tak vzdát místa vrchního

1
KÁRNÍK, Zdeněk, České země v éře První republiky 1918–1938, Díl druhý: Československo a české

země v krizi a v ohrožení, Praha 2002, s. 86.
2
KÁRNÍK, Zdeněk, České země v éře První republiky 1918–1938, Díl první: Vznik, budování a zlatá léta

republiky (1918–1929), Praha 2000, s. 245.
3
FEIERABEND, Ladislav Karel, Politické vzpomínky I., Brno 1994, s. 21.
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ředitele obilní společnosti v Kooperativě. Po poradě s ženou Hanou nabídku prezidenta

přijal. Až po konci druhé světové války zjistil, že ho na toto místo doporučil Karel

Engliš.
4
Dalšího dne prezident Beneš novou vládu jmenoval, ale následně se vzdal

úřadu a odjel do zahraničí. Po těchto okolnostech odjel ministr zahraničních věcí

František Chvalkovský do Německa za německým ministrem zahraničí Joachimem von

Ribbentropem. Hitler zdůraznil, že nelze pokračovat v Benešově politice a požadoval

rozvázat spojenecké smlouvy s Francií a Sovětským svazem.

Podle mnichovského nařízení se musela republika do tří měsíců dohodnout

s Poláky a Maďary o hranice. Nejcitelnější ztrátou pro Československo bylo pohraničí

Sudet. České obce, které se ocitly v Říši, zaplavovaly vládu vysíláním mnoha proseb a

poselstev, aby se nepřipustilo jejich připojení k Německu. Konečná ztráta Chodska byla

zřejmě tou nejbolestivější. Pro Slováky byla stejně bolestivá ztráta historického Děvína

u Bratislavy. Mnichov nezměnil jen hranice, změnil celý život a celou mentalitu národa

neboť najednou se národ díval na všechno dění z jiného úhlu a viděl události v jiném

světle.
5
Řečí čísel bylo stále jasnější, jak bude vypadat nová republika. Teritoriálně se

přišlo o 38 000 čtverečních kilometrů. Zejména hospodářské ztráty černého a hnědého

uhlí, ztráty většiny průmyslu, udělaly z republiky bezbranný stát. Citová nelibost

k Francii a Velké Británii se projevovala tím, že anglické a francouzské výrazy přestaly

být v oblibě. Zavrhovalo se prostě vše, co nebylo české. Národ, ač byl ve svém celku

obdivuhodně disciplinovaný, začal hledat viníky národní katastrofy. Příkladem může

být nechuť k Edvardu Benešovi, která se dokonce přenesla na prezidenta Osvoboditele


[…]


vyznamenán prezidentem Václavem Havlem řádem T. G. Masaryka I. Třídy. Byl ženatý
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a zanechal po sobě dvě děti – syna Iva a dceru Hanu (Přílohová část č. 6). Bývalý

prezident Václav Havel mu udělil čestnou medaili za hrdinství. Feierabendův odkaz

připomněla i Česká národní banka tím, že v loňském roce odhalila jeho bustu na chodbě

kongresového svého sídla v Praze. Feierabend byl ve 30. letech prezidentem Pražské

plodinové burzy, která v dnešním kongresovém centru ČNB sídlila. Také výrazně

ovlivnil dnešní podobu budovy. Podílel se na vnitřní přestavbě a rozhodl o proražení

pasáže spojující Senovážné náměstí s ulicí Na Příkopě. Dcera Hana Ludikarová při

odhalení busty uvedla, že „otec byl nenáviděn nejdříve nacisty, potom komunisty a jeho

jméno bylo skoro vymazáno z dějin československého družstevnictví. Pro moji rodinu

ale dnešní událost znamená, že otcova práce pro Československo nebyla

napomenuta".
121
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Závěr

Ladislav Karel Feierabend byl ve 30. letech dvacátého století spíše řadovým

agrárníkem a nestál tolik o politickou kariéru. Po mnichovské dohodě z roku 1938 však

roli v rozhodování hrála spíše osobností rovina. Povahově se řadil mezi členy, kteří

chtějí pro osud své vlasti udělat maximum. I tímto se dá vysvětlit Feierabendova účast v

odbojové organizaci.

Po jejím vyzrazení se nabízí otázka, jak by se zachoval každý z nás? Feierabend

si musel být dobře vědom, že útěk ze země je jediným východiskem. Obtížnost únikové

cesty, jakou podstoupil, si těžko dokážeme představit. To vše znásobené strachem o

osud své rodiny. Svým odchodem před nacisty dal všanc život svých nejbližších. Při

konečném zúčtování je téměř zázrak, že se celé rodině podařilo válku přežít. Jsou

známy případy, kdy podobné odplaty měly mnohem horší následky.

Jako ministr financí v exilové vládě byl pověřen výrobou nových bankovek.

Rodinným odkazem je Feierabendův podpis na bankovkách a rovněž vodotisk, na

kterém ve vyobrazen syn Ivo. V roce 1944 vedl Feierabend československou delegaci

na mezinárodní měnové konferenci v Bretton Woodu. V Londýně nezahálel ani jako

agrárník a během války navštěvoval nebo sám konal několik přednášek na hospodářská

a zemedělská témata.

Feierabend ve svých memoárech podal rozbor Benešovy osobnosti z postupně se

měnící orientace jeho politiky od uznání československé provizorní a později

reprezentativní vlády až k první cestě do Moskvy a zdůvodnil svůj rozchod s Benešem,

který opustil princip kontinuity první republiky. Stále se zhoršující poměry uvnitř

exilové vlády i nátlak komunistů, aby se londýnská vláda nevracela do vlast ani v

demisi, vedly postupně Feierabenda k jedinému řešení.

Přesto je obdivuhodné, že i v poválečném období bojoval na straně národních socialistů

proti komunistické diktatuře. Chtěl nadále být agrárníkem, co nejvíce prospěšným pro

zemědělce. Nástup lidové demokracie měl však za důsledek jeho politický i osobní
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úpadek. Po únorovém převratu tak těžil ze svých zkušeností a tentokrát s rodinou

podstoupil druhý únik. Častá ukývání, přemisťování, prchání musela být podložena

notnou dávkou fyzické i psychické odolnosti. Výsledkem byla svoboda v pravém slova

smyslu. O tom svědčí i fakt, že Feierabend zůstal i ve Spojených státech politicky

činným.

Česká i československá historie je velmi bohatá a zná spoustu hrdinů. Ale není

tolik lidí, kteří pro dobro věci nasazovali svůj vlastní život. Obstál v obtížných životních

zkouškách, jimž byl vystaven, vždy oddaný svému nejlepšímu svědomí a přesvědčení.

Není s podivem, že když se v poválečném uspořádání země stal politicky nepohodlným.

Ne nadarmo bylo jeho jméno a politická činnost přes čtyřicet let komunistickým

režimem vymazáno z učebnic i veřejného povědomí.

Feierabendův život ve 40. letech dvacátého století byl pro tuto etapu

československých dějin typický, avšak zároveň výjimečný. Byl jedním z mála politiků,

kteří se postavili oběma překážkám svém doby, nacismu i komunismu. Nejčastějšími

tématy čtyřicátých let se v českých zemích staly okupace, exil a totalita. Feierabend se

velmi zblízka setkal se všemi a ve zkouškách jimi způsobených obstál jako přesvědčivý

demokrat a vlastenec. Vykresluje to i fakt, že v roce 1995 byl vyznamenán in memoriam

řádem I. třídy.
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Seznam použitých zkratek

BBC – British Broadcasting Corporation

ČNB – Česká národní banka

HSĽS – Hlinkova slovenská ľudová strana

KSČ – Komunistická strana Československa

NS – Národní souručenství

ON – Obrana národa

PVVZ – Petiční výbor „Věrni zůstaneme“

PÚ – Politické ústředí

ÚVOD – Ústřední vedení odboje domácího

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
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Resumé

The bachelor thesis entitled The Human Destiny in History - Ladislav Karel Feierabend

deals with the life of the mentioned politic between years 1938-1948. At the beginning

of the Second World War he became Minister of Agriculture in several governments.

Much of the work is devoted to Feierabend's participation in the revolt organization, the

disclosure and the compulsory escape from the homeland. In London, Feierabend

became a member of the exile government of Edvard Beneš. After the war, he returned

to Czechoslovakia, but after the February revolution in 1948 he was forced to abscond a

second time. Feierabend settled in the United States of America for the rest of his life.
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