## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Havránek

NÁZEV PRÁCE: Osud člověka v dějinách. Ladislav Karel Feierabend

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své bakalářské práce vybral osud poměrně málo známého protektorátního a poté exilového ministra Ladislava Karla Feierabenda. Po přečtení práce jsem získal ambivalentní pocit, který vyjádřím v následujících větách. K práci mám jednu zásadní výtku, a to je práce se zdroji. Autor založil svůj text na první pohled na poměrně slušném počtu zdrojů (napočítal jsem 35 položek), po důkladné analýze však čtenář zjistí, že velká část textu je založena pouze na Feierabendově díle Politické vzpomínky. Řada monografií nebo článků je citována pouze jednou (např. Brod, Calder, Dejmek, Filípek, Gebhart – Kuklík, Ježek, Sedláček, Anev, Olivová nebo Machala), tedy v zásadě jen ilustrativně. Další část seznamu literatury tvoří přehledové práce (Kárník nebo Wasson). Pokud jde o odkazy na archivy, Státní okresní archiv Rokycany je citován třikrát, z toho dvakrát v přílohové části, Národní archiv je citován šestkrát. Zde se nabízí otázka, proč autor cituje pouze jeden karton a proč nevěnoval bádání v NA více času.

Pokud jde o formální i jazykovou stránku, i zde práce vykazuje nedostatky, ať se již jedná o nedostatečný rozbor literatury v úvodu práce, nevhodné obraty (citová nelibost na s. 9 nebo výrazně dráždila Hitlera na s. 11), nezkrácené citace, nejednota v citování Feierabendových vzpomínek, strany 17 až 20 nebo 24 až 25 jsou založeny pouze na jednom zdroji atd. Některé věty ze závěru považuji za podivné, dle mého názoru do něj nepatří. Velmi krátké je i cizojazyčné resumé.

Na závěr tak bohužel musím konstatovat, že Martin Havránek předložil dle mého názoru nehajitelnou závěrečnou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 20. srpna 2018

PODPIS: